PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 30 de maio de 2025.

Ofício nº 6664/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 253/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 253/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 596/2025-GP, de 12 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a Rua das Missões, remetemos a
manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito – FOZTRANS –, por meio do Ofício no 541, de 26 de maio de
2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

16
1a

72
84

-e
f8

b-
40

d6
-a

1f
8-

c3
b1

da
0f

38
62

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/05/2025 às 16:45:23
Documento Código: 161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Foz do Iguaçu, 26 de maio de 2025.
Ofício n° 541/25

Prezado,

Em resposta ao Requerimento 253/2025, do Vereador Cabo Cassol, venho por meio deste responder
aos questionamentos a respeito da Rua das Missões, conforme solicitado.

Primeiramente há que se definir exatamente de qual trecho o Vereador trata no seu Requerimento,
pois a Rua das Missões possui uma extensão de 2.890 m, passando por diversos bairros com
características completamente diferentes em relação à sua ocupação e uso do solo.

Focamos nossa resposta em relação à região da Vila Portes, pois temos realizado estudos de tráfego
em algumas vias deste bairro, incluindo a Rua das Missões.

Atualmente, o FOZTRANS está em constante diálogo com o núcleo de representantes comerciais da
Vila Portes. Na última reunião realizada, foram apresentadas algumas propostas de alterações viárias,
incluindo intervenções na Rua das Missões. Essas propostas estão sendo analisadas internamente
pelo Núcleo, que ficou responsável por apresentá-las aos demais comerciantes da região, a fim de
definir qual alternativa atende melhor às necessidades logísticas e operacionais do bairro.

Dessa forma, a possibilidade de transformar a via em mão dupla, alterar o sentido de fluxo da Rua das
Missões ou adotar outras medidas logísticas está diretamente condicionada à escolha e validação por
parte dos representantes locais a respeito das propostas apresentadas.

O FOZTRANS, no momento, aguarda a devolutiva oficial do Núcleo para dar prosseguimento aos
estudos técnicos necessários e, posteriormente, definir um cronograma de implantação, caso haja
consenso sobre alguma das propostas apresentadas.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos.

0f
a7

c0
de

-0
cb

b-
45

c4
-9

68
7-

2d
4f

05
bf

e3
e3

Autenticado com senha por PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRÂNSITO E SISTEMA VIÁRIO - 26/05/2025 às 16:02:02, MOHAMED IBRAHIM
HACHEM - SIGNATÁRIO - 27/05/2025 às 08:09:03 e ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - SIGNATÁRIO - 27/05/2025 às 08:57:19
Documento Código: 0fa7c0de-0cbb-45c4-9687-2d4f05bfe3e3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fa7c0de-0cbb-45c4-9687-2d4f05bfe3e3

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

16
1a

72
84

-e
f8

b-
40

d6
-a

1f
8-

c3
b1

da
0f

38
62

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/05/2025 às 16:45:23
Documento Código: 161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 541/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 253/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0fa7c0de-0cbb-45c4-9687-2d4f05bfe3e3

Hash do Documento

Código para verificação:

0fa7c0de-0cbb-45c4-9687-2d4f05bfe3e3

2F576576EAABFE82CCD1199B1DEF07550F7352ACF34A5047AD5A133558DA4367

 MOHAMED IBRAHIM HACHEM  (Signatário) - CPF: ***27876939** em 27/05/2025   8:09:03 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI  (Signatário) - CPF: ***23120970** em 26/05/2025  16:02:02 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE  (Signatário) - CPF: ***48264974** em 27/05/2025   8:57:19 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

16
1a

72
84

-e
f8

b-
40

d6
-a

1f
8-

c3
b1

da
0f

38
62

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/05/2025 às 16:45:23
Documento Código: 161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

16
1a

72
84

-e
f8

b-
40

d6
-a

1f
8-

c3
b1

da
0f

38
62

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/05/2025 às 16:45:23
Documento Código: 161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.664/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 253/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862

Hash do Documento

Código para verificação:

161a7284-ef8b-40d6-a1f8-c3b1da0f3862

302D51ED8FD62551A80C98D8E323CDA9286E67EB4BCB4F9453D4BE78A2E55E89

Anexos

REQ 253-2025.pdf - 362d9f92-adc6-48bf-b714-916583e0bc9c

RESPOSTA REQ 253-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 39135-2025 - STMU.pdf -

ae4eefbe-3b13-46fb-8ccf-c3dfb1c54c9d

RESPOSTA REQ 253-2025 - OFÍCIO- Nº 541-2025 - FOZTRANS.pdf - 585b1e4c-c8cb-48b0-8542-72df872a9502

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 30/05/2025  16:45:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.